Rousseau dan Pestalozzi bagi dunia Barat.

Kata Kunci: Kemuliaan, Guru, Al Ghozali

A. PENDAHULUAN

Al-Ghazali لِي yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin الْغَزَا

Muhammad Al-Ghazâlî At-Tusi An Naysaburi, lahir di Ghazlah, suatu kota di Tus

Khurasan, Iran, pada tahun 450 H (1058 M)2, tiga tahun setelah dinasti Salajiqah

mengambil alih Daulah Abbasiyah.

Sejak muda, Al-Ghazâlî sangat antusias terhadap ilmu pengetahuan. Ia pertama-

tama belajar bahasa Arab dan fiqh di kota Tus kepada seorang ‘alim yang bernama ash-

Shaikh Ah{mad ibn Muhammad ar-Radakani.

Ia pun mampu mengembannya dengan berhasil, sehingga para ilmuwan menjadikannya

sebagai referensi utama dan kemudian menjadi rektor di Nizamiyyah5.

Kemudian, pada 488 H (1095 M), Al Ghazâlî meninggalkan Baghdad dan pergi

ke Syiria selama 2 tahun dan selanjutnya pindah ke baitul maqdis, Palestina. Setelah

menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir, Al

Ghazâlî kembali ke tempat Tus pada tahun 499 H (1105 M) untuk berkhalwat. Selama

12 tahun proses pengasingannya keilmuannya, ia banyak menghasilkan berbagai

karyanya yang terkenal, seperti Ihya ‘Ulum al-Din, Tahafut al-Falasifah, Maqasid al-

Falasifah, al-Munqizh min al-Dalal, Ayyuha al-Walad, Mizan al-‘Amal, dan

sebagainya6.